Projeto de resolução - zorbg453

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zorbg453
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
23/11/2021
Projeto de resolução nº 343/2021
Protocolo nº 12840/2021
Processo nº 1770/2021

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Donizete Tiago Cabral.

       A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que
dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Donizete Tiago Cabral.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

Donizete Tiago Cabral nasceu na cidade de Paraíba-MS, em 1957. É filho de Joaquim Elizio
Tiago e Alcina Tiago da Luz, e casado com Sueli Cabral. Juntos, são pais de dois filhos.

Donizete é formado em Técnico em Agropecuária no estado de São Paulo. No ano de 1985,
formou-se em bacharel em Agropecuária pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT),
mas nunca exerceu a profissão de Engenheiro Agrônomo.

 Enquanto estudante, foi atuante como presidente da Cooperativa Estudantil da Unesp
Jaboticabal (1976); Presidente do Centro Acadêmico da Agronomia (UFMT) (1981-1982) e
membro da Diretoria Central do Estudante-DEECNFMT (1982-1984).

Mudou-se para Porto Esperidião-MT em 1986, onde reside até hoje com sua família. No período
de 1989 a 1992, ocupou o cargo público de Secretário de Administração e Finanças.

Donizete já foi prefeito atuante no município de Porto Esperidião, importante liderança
comunitária, e auxiliou no desenvolvimento e crescimento do município. Hoje, o empresário
permanece no município e exerce sua atividade na zona rural do município, onde possui
propriedade.

1

Projeto de resolução - zorbg453

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Novembro de 2021

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2